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Zprávy americké
SPOJENCI a &mJILI

OFENSIVU NA ZÁPADÉ

bodne o osudu Vil loví

Velká úroda v Evropě
Zprávy které v minulých dnech

získal vládní zemědělský odbor
ví Washingtone od mezinárodní-

ho zemědělského institutu z Kíiua

nasvědčují tomu že Evropa letofi

ního roku přes to ž nalézá nu

ve válec vypěstovala velkou ú- -

líulbarslH o porub ní míru J'ar
lament fcbromáždí he ve středu to-

bolo týdne Očekává se že do té

doby mobílÍHiiee znnčné pokročí a

také uníysly Bulharska budou lé-

pe známy Záložníci ze vzdáleněj-
ších distriktu dostavili e v hojném
(toělii do vojenských stanovíň!' a

přivítání byli nadšeně

Japonsko ncpoílo armádu do

Na východní fronto pokračuje
e v bojíeb Nřllieí pokračují ve

Kvýcll Útocích V Mllle vylbtéjfí
Kusy 7 JJviřmka zatím co vc Vo-lyúsk- u

a Halíři Kusové nepřešlá-vaj- í

dorázeti nu rakousko něme-ck- é

armády které ciilély poslu-povH- ti

itii Kyjev Oenerál Ivunov

je rozhodnut zatlačit j Triliony v

té'io místech co nejdále od jejích
cíle a jeho Hiialiy netká vají c h

1'cviiomIiií trojúhelník

cko a Černou lioni tt in píílcži
tof-- l dokonale seznámili ho h po-mé-

na iíalkáné jtroncsl v minu-

lých dm eh zajímavý ÚKinb k o

balkánské "Historie uk-

azuje" provil Scbunimn "že bal-

kánské otázky caslo rozhodovaly o

osmiu Kvropy a geografie úkazu

je že Icuiouhká vítézství nati Hu-

škem mohou býlí účinnými jestli-
že bude zabráněno Hušku aby do

stalo se k moři skrze Cařihrad Z

toho dii vod ii Teiitoní musí zabrákterém nalézají hc pevností
Kutsk Kovno a Kubno nalézá m

již téměř úplně zase v mocí Rumu

V líaliéi zatlačení byli Kukuňané

zpčt za řeky které běží rovnoběž-

ní x pomezím Také Italové jako
ostatní spojenci oznamují řadu

Dobyli několika ojtevnč-nýcl- i

hor na Rakušanech

1'ostavení ruských vojů od Vil-n- y

až k haličským hranicím se
značné zlepšilo následkem tří vel-

kých vítězství která oznámena by-

la ku konci minulého týdne Nn
severu linie ale situace není tak
příznivou pro Husy Kladou po-

stupu generála Hindcfíhurga vytr-
valý odpor ale německá vojska v

místech téchto utále postupují a
osud mést a Dvinsk je nejistý Vý-

chodně od Viluy severně od 1'in

sku a v okolí pevnosti fjiitsk Ku-

sové docílili pozoruhodných vítěz
siví Němci siiiiží se tyto svoje
porážky omluvili n zmenšili přes
to že padlo Iíiihíiiii yu kořist vel-

ké množství dél a zajatců

Dobyvše znovu pevnosti butsk
Kusové nyní sinií se postoupili k

Dubnu a dobyti znovu také této
pevností Severně od 1'inskii voj
ska generála Jlnckcnsena byla zn
I biěena zpčt iMiickeriNcn nalézá se

nebezpečí že bude obklíčen a z

toho důvodu nepochybně vyklidí
JI"'1HJV""1' ms°- pailne od

n "lny zastaven byl německy po

siup ii[iine i enio poiiyn vypočí-
tán byl za úécleiii přeříznuli nr
ského úst upil

Bulharsko bude čachrovati dále

Knihařské iniuislersl v o války
vydalo v sobolu minulého týdne
prohlášení v kterém naznačuje že

bude nadále vyjednávali s oběma

skupinami válčících zemí nic v té-

že době bude se připni vovuti pro
jakékoliv rozhodnutí Prohlášení
loto zní: "Vstup Knihařská do
stavu ozbrojené neutrality vysvě-

tluje se změnami které brzv na

Dardancll
V minulých dnech vyskytly se

j0 v'mI i h spojenci chystají se

požádali Japonsko aby poslalo ar-

mádu ku pomoci za účelem zasta-

vení rakousko německého náporu
směrem k ťařihradu 'A Tokia do-

chází zpráva že taková žádost by-

la by asi odmítnuta Někteří fran
eouzslí vojenští velitelé navrhova-
li lihy Japonsko bylo požádáno o

poslání Vítjska do Dardancll za

rychlejšího postupu na

anebo na ruskou frontu y

Kusům podařilo se zastuviti ně-

mecký postup čímž zároveň bylo
by zabráněno poslání velkého
množství vojsku proti Srbsku Ja-

ponsko ale má za to že poslání
vojska do Kvropy spojeno bylo by
s velkými obtížemi a kromě toho
nechce riskovali svoji vojenskou

preslyž v kampani v Dardancl-láel- i

JftiiOiisko odenřelo nrodati
i

Kuskii svoje vlastní zálohy střeli -
vn ale zvýšilo výkonnost svých
zbrojovek ii značné zásoby střeli
va byly již do Huška poslány

Co znamená bulharská mobilimce?

Housky ciihojiÍh (liornnle J)'Ita-li-

rozepisuje se o bulharské niohi-lisa-
ci

a jirohlašuje že iicnaiiieim
přímo rozliodiiulí Knihařská pro
vstup do války "Ale i kdyby
Ibilharsko nerozhodlo se defini-

tivně pro vstup do válkv na stra
ně centrálních mocností" praví
jmenovaný časopis "zvětšilo na-pjc- lí

s mocnostmi čtyřdohody Ne

zmuiiená-l- i bulharská mohilisacc

vpád do Macedonie anebo útok
nn Srbsko ze zadu pak jediný in

vysvětlením mohlo by býti 'ze

Miilharsho chce jí vyhrožovali spo-

jencům a přinutili je aby dále
tlačili nu Srbsko za účelem po-

skytnutí dalhíeli tcrritoriáliiích
koncesí Kulharsku ježto ideálem
této zelně je získali Macedonii a

Thraeii bez boje Ijeeká mohilisa-e-

pi'avdčiodobuč následována bii-ii-

rumunskou niobiíisací To mů-

že býti jenom oiatriiostníin opa-licníi-

ježto Kecko není nuklo

to nlliiince bylo zabránit i juké-iu-

koliv měnění liiauie utvořeným
mírovou smlouvou v liukurešti

Amuričan o otíbsce balkánské

lacnli (iould Schni nimi pres)
den! ťoiliellovy iiniversíly jenž
byl americkým vyslancem pro Ke

ANGLICKY ŠLECHTIC

Carranza přeloží kapitol do Mex-

iko Méita

'arranza dle zprávy došlé do

Washingtonu přestěhoval vňechny

odbory své vlády do Mexiko Mésla

a sám chystá se tam vydatí v h

dnech Carrnnza se domní
vá že podaří hi mu rychle ušla
vili v zemí pořádek a pokoj jak
mile doslané se mu uznání od Hpo- -

j'"'t'11 KUtih a

rcpuniiK v nia ziraci ijenne na

své vojenské síle a nebudí moci

dlouho již vzdorovat! Těžším oříš-

kem bude Zapata který jo pánem
státu Morclos Vojenská síla

není (třesně známa Sestá-

vá z množství rot které vedou

drobnou válku Pokoření Zaplity
vyžádá si značnou prácí ulc (!ar-ranz- a

doufá že i tuto překážku
v zavedení pokoje a míru v repu-
blice podaří se mu brzy odstru-

Západní banky nebudou podíleti
se na půjčce

Spojenci nepochybně musí se

spoléhali výhradně na východní

banky v uzavření hillioiiové anebo
menší půjčky ježto západní buň-

ky nemají v úmyslu na půjčce se

podíleti Nebudí možno spoléhali
se ani na velké chicagské banky
Tyto banky sice jsou závislými na
iiěniecko-aniorickýc- h zájmech ale

jsou ve spojení k jalkáři a Koeke-fcllerový-

zájmy Jalkáři a Roc-kefell-

jsou proti uzavření půj-

čky Z New Yorku dochází zprá-

va že Hiifflo-francouzs- finanční
komisi podaří se sotva uzavříti
větší půjčku než $5()()()()()()0() Od-

por amerických jatkářů proti půj-

čce učinil více než snahy ameri

ckých Němců

Morální družstvo za mřížemi

Patnáct občanů z okolí Millbo-r-

v Trijm okresu v Jižní Dakotě

bylo v minulých dnech zatčeno na

obvinění z násilnictví u (to před-

běžném výslechu odkázáni byli
státnímu okrskovému soudu Po

něvadž odepřeli dát i za sebe záru-k- y

hvli předáni ňerifovi až do dne

soudního přidíčení Zatčení jsou

členy "morálního družstvu" a je-

jich zatčení bylo vyvrcholením

iiejseiisačnější inlálosti toho dru-

hu v historii Jižní Dakoty Majíce
za I" že mravy v 'ejich okolí po-

třebují zlepšení domovináři úho-

řili zvláštní výbor který měl asi

t") anebo 10 členů a tento činil ná-

jezdy na osoby o kterých mělo se

za to že polřeliiijí morálního po-

vznesení Patnáct zatčených podí-

lelo se na těchto nájezdech Výbor
tento navštívil mezi jinými také

domov Jav MeWndea a slečny Cla-

ra Deiteruianové a žádal aby
byl mu svatební certifikát

Certifikát tenlo ale výboru nemohl

hýli ukázán a proto oběma bylo
nařízeno aby duďto nechali se od

ilati anebo se vystěhovali Ale o

ba napadení místo aby vyhověli
tomuto příkazu vyzvedli si za cle-

ny morálního družstva zatvkaěe

Ditka mezi Mexikány a spolkový
mi vojáky

Spolkoví vojáci u velká tlupa

mexických banditu utkali se v bi

lee nedaleko Protíresí lev v im

nili tomu abv spojenci dobyli
Dardancll Aby scsílen byl odpor
Turkň který nezdá se býtí nyní

pravě nczdolatcliiým teutonská
vojska musí býtí vržena přes Uul-kán-

"

Ale jstkusí-l- i mc Němci po-

chodovali na Cařihrad dotknou
c toho co nazýváno bylo evrop-bký-

smlcni jtrachem Nejistota
na Kitlkáně může býti vysvětlena
událoslmi íJvou posledních válek
na Italkám Poněvadž Schurman
V 1é době nulézal se v íiecku mů-- ž

o věci této podali dobré vy-

světlení "Mírem uzavřeným v

Kukuresli kterým zakončena byla
druhá balkánská válka považo-
valo se Knihařsko za okradeno o

Ovoci! svých vítězství v první bal-

kánské válce" (trávil Schurman
"Jeho touha panova ti bulharskč- -

j"11' 'l" v Macedonii byla laků

porazena Vedle toho Knihařsko
ačkoliv je slovanským státem ne-

vidělo rádo vliv velkého slovan-

ského bralra Huška a chovalo

fu často nepřátelsky k Kusku a

přátelsky k b'akousko-- 1 'hersku
To vysvětluje proč možno od Mul-harsk-

a

očekávali že buď připojí
se k teutonskýni spojencům anebo
zachová neutralitu Před několi-

ka měsíci premiér řecký Vcnizchm
slíbil pomoc spojencům Po té ale

došci dohodě s králem Konstan-
tinem vítězným řícnerálem řecko

armády v obou balkánských vál-

kách Toto náhlé ochladiiutí Ke-

cka vůči spojencům dá se vysvět-
lili asi vstupem Itálie do války
Itálie na konci balkánského kon-llikl-

zabránila Herku nby usfa
vilo svoje severní hranice při

moři tik daleko jak si

přálo Kecko zvědělo že Itálie

přeje si získali vlivu nejenom v

moři Adriatickém nic také v Iv

pejskem kde má několik ostrovů

na nichž nalézá se řecké obyva-

telstvo leiioiii bulharské nebez-

pečí může Kecko nyní zatáhnouli
do války Kumiinsko může býti

piinuecno aby bojovalo po boku

spojenců jako Kclgic následkem

leiiionské útoěnosli Ale diploma-

tická dohoda s Knihařském o do-

volení volného průchodu teuton
ského vojska jeho územím a násil-

ný průchod tobolo vojska Krb-

kem učiní útok na Kiitnutisko

zbytečným O obnovení balkánské

líiry není mnoho naděje Knihař-

sko je rozhoíéeno na své sousedy
a (statní balkánské národnosti ne

jsou jednomyslné pro spojence"

POCTĚNÝ KRÁLEM

Po itraélívím bombardování 50

hodin trvajícím zahájili útoky
na némccká posice

SOUCHEZ DOBYT ÚTOKEM

Francouzové a Angličané poHtou- -

plli v Četných mfatcch a zajali
velké mnoŽBtvf Némců

Klouho očekávaná ofensiva na

západě byla zahájena v sobolu mi-

nulého týdní? Po týdenní přípra-
vě jejíž podrobnosti byly zataje-
ny plna HÍla francouzských an-

glických a belgických armád byla
vržena v Kouslřcdéimm útoku na
německou frontu (''tok vyvinul
mc ve všeobecnou bitvu od belgi-

ckého pobřeží kde belgickému
vojsku pomáhaly válečné lodí spo-

jenců až k Švýcarskému pomezí
Zavoděna byla tak přísná cen-

sora zpráv na straně spojenců že

jr niií (tráva o zahájení velké o

IVusivy přiiíhi z Perlínu která o

zuamovula že "po velkých dělo-

střeleckých přípravách které v

některých místech trvaly po 50

hodin očekávaná anfrlo Crn

h k á oťensiva byla zn bájena na

'pudní frontě" Německé zprávy

oznamovaly že útoky spojenců v

některých míslcelj byly odraženy
ale Paříž oznámila řndu úspěchů
které jtřiznány byly i Němci

Od pondělka minulého týdne
bombardovalo válečné loďstvo spo-

jenců německé posice při belgi-

ckém pobřeží Zatím co toto bom-

bardování bylo v proudu anglicku
vojsko napadlo flámská menta

Lnou a Ilulluch Severně od Arra -

su anglická armáda a francouzské

Vojsko zatlačily Němce zpět v ně-

kolika místeeh Vyvrcholení so-

botních bojíi bylo pak ystrašném
bombardování německých opevně-
ní v Chnmpagiic distriktu od

Niiippe řeky až k Aisne l'o bom-

bardováni francouzská pěchota

pak provedla útok Zlráty na li-

bou stranách byly veliké ale Fran-

couzům podařilo se zaujmout! ně-

mecké posici první linie téměř na
celé frontě útoku

Wcslemls Moddelkirkc a Zec- -

nrugge pyly cílem Itoutlmruovani

anglických válečných lodí a ně

které střely pailaly až do Ilrug
X sobotu minulého týdne časně rá

no Iři anglické válečné lodě sou

středily svůj oheň na ponorkovou
základnu a vojenskou zásobárnu
v Zeebruggc Oznamuje se ži

způsobena byla velká škodu

Dle francouzských úředních

zpráv ve dvoudctmíi h bojích zaju
to bylo více jak UOOdO Němeu

Francouzské zprávy sdělují že bo

je jsou v plném proudu a že nové

úspěchy jMtu stále oznamovány
Město Soueheis dobyto bylo úto-

kem a v ChampiigMť distriktu spo- -

jenei nalézají se stále na postupu
Fraiifotuské vojsko vniklo do ně

meekých liml na front patnáct
mil dlouho v néklerveb tuUteeh až

dvt5 a pul mí! hluboko

leilíuké zprávy píinúvaji ne

úspěchy licdali-k- loos severozá

Jiadui' 0(j Iflls Jiii celili Nělili
měli vclki jtlrúty n-- i must vu a

tmitcriálu Taks ojitišténi jicd
itiťh ličiucckýeh Ht iiv ev cl ili'1 od

"Vrlhes ItllVt UilllcŠciu H r:''iil

lunu i Je dtaiiáno V la iu- - ke l

' iei línskú íprnut itmiije
boje na (t iixiilé (Mkirtčiijí n ví lkou

xuttvoxtl 4

Londýnská ípťu1 tunuuuije
Angličtin iiu poilii 'du V noluilil

♦luíty tí pěli niti isťito ekví h lkt

p i jj!!lt od lUC t SM I odii'

od Vrriiutlci Ai!tfSt"au lubyh
ř vcsiuct llidhc '' tmni

itilv okutu id tt tikit k i

Ftii uo- -

jtk # ip4ť vy

sUttí MtHlatiťťtidt í!Vliě íltii

ky v dviU iVrl iíi- lťau-jn-

hOilippCt V dštttMU tiáOiptltU'
kdo v proMii inuiísi roku (M

dl d k' JUH 'Uol ubodinl p%ti'l
piti lnt o p ti jo nii' iiiui

túft tudť V a idy id put) li

toVnoy v t' bt iidfiH ti -- U! u)- -

tStH'k 'UO I kl' I idOMt p

NlH'i itniKui tii ti pMini ol k Ú

Mup-- t tiHhlo ud Lib J n i b

m rVíioítt dwUiii dUi k

►pt' Jn v rkauipAgitť

rodu chlchovin Odhaduje e že

cilková úroda pšniíeo v zemích

z kterých získávají se záznamy
počítaje v to Kanadu a asijské: Ku-sk- o

je :{i:ií000OUO buslů Úroda
žita odhaduje se na 1 OM0000()Í)
bušili ječmene na 1 ()H) 000000
buslů h ovsa na :iM!J00OOOO bu-ňl-

Úroda kukuřice v Itálii Ku-

ní unsku asijském a evropském
Kusku Švýcarsku Spojených Stá-

tech a Japonsku odhaduje se na

:j2!rjoooooo buňiů

Dohoda b Haiti podepsána

Spojené Státy uznaly v minu

lých dnech generála d 'Artiguenuvn
jako presidenta Jfaiti a nová vlá-

da (tak podepsala smlouvu kterou
Haiti zůstane pod protektorátem
Spojených Států (to příštích deset
let Smlouva lato byla podepsá-
na v Port au Prince Smlouvou
toufo která může býti po vyprše-
ní prodloužena na dalších deset
let zavazují se Spojené Státy ti

o finanční záležitosti řepu
bliky a budou vybírali clo v

přístavech v snaze umo-

řili stávající dluhy republiky No-

vá umlouva tato musí býti před-
ložena ješlě senátu k seli válení —

Když admirálu Oarpcrtonovi bylo
oznámeno že přítomná haitianská
vláda byla uznána nechal po do-

hodě s novou vládou vypáliti po-

zdrav jednadvacíti run líaítiau- -

ské pobřežní ilělost řeleetvo opěto
valo pozdrav ránu za ránu I'o té

učinil admirál Capcrton se svým
štábem novému presidentu návště
vu

Německo prosperuje i za války
Vládní úřadovna pro domácí a

zahraniční obchod vo Washingto-
ne obdržela v minulých dnech

(trávu o národohospodářských po
měrech v Německu sestavenou A- -

merickým obchodním sdružením v

Kerlíně z které vychází na jevo
že národohospodářský stav Něme-

cka po roce války je velmi dobrý
což je výsledek "znamenité orjia-nisae- e

a přísné discipliny" Zprá-
va jmenovité poukazuje na skuteč-

nost že Německo sebralo $2210
000000 na válečných půjčkách a

říšská banka v Kerlíně nahroma-

dila zlatou zálohu v obnosu $000-00000- 0

Německý obchodní a prů-

myslový svět dovedl se rychle i

novým vnitrním po-

měrům povstalým následkem vál-
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